
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  370 DEL  07/08/2019. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, SENSI DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) E 

DELL’ART.37 C.1 DEL D.LGS 56/2017, ALLA DITTA M&C 

COMPUTER DI PANDINO PER FORNITURA SCANNER PER UFFICIO 

PROTOCOLLO. CIG  Z972966492 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG per l’anno 2019; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 13/04/2019 è stata approvato il piano degli 

obiettivi e determinato la misura della retribuzione di risultato per l’anno 2019; 

 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’acquisto di un nuovo scanner con cartella 

opzionale A3 per l’ufficio protocollo, in quanto l’attuale presenta gravi problemi di riscaldamento al 

rullo e di inceppamento della carta; 

 

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 

ordinaria della funzione e del servizio protocollo e nel caso specifico la funzionalità di eseguire la 

scansione dei documenti presentati all’ente; 

 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione della fornitura sopra richiamata, assume il 

ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Affari 

Generali nominata con decreto n. 8 del 09/07/2019 rettificato con decreto n. 12 del 10/07/2019; 

 

ATTESO che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 

50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 



POSTO che il bene da acquisire è di natura prevalentemente informatica; 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. 

Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le 

amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 

centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

VISTA la circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 che, al punto 2, esclude dall’obiettivo di 

risparmio le spese: 

a) sostenute per approvvigionarsi dei servizi di connettività; 

b) effettuate tramite Consip spa o i soggetti aggregatori; 

VERIFICATO che il bene in oggetto non risulta presente nelle Convenzioni attivate da CONSIP 

mentre è presene nel catalogo del MEPA; 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati 

nella Legge n. 241/1990 e nel rispetto del principio di libera concorrenza, di presentare un ordine di 

diretto di acquisto (ODA) – trattativa diretta alla ditta M. & C. Computer S.r.l. di via Palestro 31, 

26025 Pandino (CR) (P.I.: 01651470195) che propone la fornitura di n. 1 scanner modello 

Fujitsu FI-7240 A4 con cartella opzionale A3 40PPM/80IPM RIS 300DPI ADF 80FF DUPLEX 

USA DOCUMENTALE al costo complessivo di 994,33 + iva al 22%; 

 

VERIFICATO che la Ditta sopra citata è in possesso dei requisiti previsti per legge; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere all’acquisto di uno 

scanner per il servizio protocollo comunale; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

- le clausole contrattuali sono riferite alla fornitura del modello richiesto ed alla liquidazione entro 

30 giorni dalla presentazione della fattura elettronica;  

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 

14 del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG Z972966492;  

 

VISTI: 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 



- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

- la Legge n. 241/1990; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità, 

 

DETERMINA 

1) di aggiudicare, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

n. 50/2016, alla ditta M. & C. Computer S.r.l. con sede a Pandino in via Palestro 31 (P.I. 

01651470195), tramite l’ordinativo MEPA, la fornitura di n. 1 scanner modello Fujitsu FI-7240 A4 

con cartella opzionale A3 40PPM/80IPM RIS 300DPI ADF 80FF DUPLEX USA 

DOCUMENTALE al costo di €.994,33 + iva al 22% per un costo complessivo di € 1.213,08 IVA 

compresa; 

2) di assumere apposito impegno di spesa a favore della ditta M. & C. Computer S.r.l. con sede a 

Pandino via Palestro 31, 26025 Pandino (CR) (P.I.: 01651470195) per una somma complessiva pari 

a €.1.213,08 IVA compresa imputandola all’intervento 01022.02.0404001 “Spese per verifiche 

sistema informativo, connettività e integrazione hardware e software”  del bilancio 2019 che offre 

idonea disponibilità; 

3) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

4) di individuare il Responsabile del procedimento e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

5) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Pandino nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

6) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 



 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AFFARI GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

53852 2019 1.213,08 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  27/08/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


